
 
 

 

 
Edição 1024 – Sexta - Feira, 18 de Fevereiro de 2022                  Página 1 de 16 

 

EDIÇÃO Nº 1024 – Sexta-Feira, 18 de Fevereiro de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

DECRETO Nº 5902/2022 
 

    NOMEIA SERVIDOR MUNICIPAL 
 
 
O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso das faculdades que lhe confere o art. 84, IV, da Constituição Federal; art. 90, VII, Constituição do Estado 
e art. 73 e 74 da LOM; 
 
 

DECRETA 

 
Art. 1º. Fica nomeado o senhor Thiago Luis da Silva, para responder pelo cargo em comissão de Coordenador de Frotas e Transportes, a partir 
desta data. 
 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua Publicação. 
 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, 18 de fevereiro de 2022. 
 

 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Justino Martins Neto 
Secretário de Governo 

 
Publicado no Saguão de Entrada do Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, em mesmo dia, mês e ano de sua data. Carandaí, 18 de fevereiro 
de 2022._______________ Justino Martins Neto – Secretário de Governo. 

  



 
 

 

 
Edição 1024 – Sexta - Feira, 18 de Fevereiro de 2022                  Página 2 de 16 

 

EDIÇÃO Nº 1024 – Sexta-Feira, 18 de Fevereiro de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

PORTARIA Nº 117/2022 
 

Designa servidor responsável pela gestão da parceria a ser celebrada entre o 
Município e a APAE - CARANDAÍ, e contém outras providencias.  
 

O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso das suas atribuições legais, em conformidade com o artigo 74 da Lei Orgânica do Município; e 
CONSIDERANDO as previsões da Lei Federal nº 13.019 de 31 de julho de 2014, o Decreto Municipal Nº 4625-2018 e a Lei nº 2458-2022, que 
autorizou o Município a conceder subvenção, mediante assinatura de convênio, a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Carandaí – 
APAE - Carandaí; 
CONSIDERANDO a necessidade de designar servidor municipal para gerir o convênio, em atendimento à legislação em vigor; 
 

RESOLVE 

Art. 1º. Designar o servidor Denilson Hermes da Cunha, ocupante do cargo em comissão de Secretário Municipal de Saúde, para gerir o Convênio 

de 2022 a ser firmado entre o Município de Carandaí e a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Carandaí – APAE-CARANDAÍ, cujo 

objeto da parceria é a concessão de subvenção à entidade.  

 
Art. 2º. Compete ao Gestor do Convênio: 
I – acompanhar e fiscalizar a execução da parceria; 
II – avaliar o andamento e concluir se o objeto da parceria foi executado conforme pactuado; 
III – disponibilizar materiais e equipamentos tecnológicos necessários às atividades de monitoramento e avaliação; 
IV – emitir competente parecer conclusivo de análise de prestação de contas final com base no relatório técnico de monitoramento e avaliação; 
V – informar ao Prefeito a existência de fatos que comprometam ou possam comprometer as atividades ou metas da parceria e de indícios de 
irregularidades na gestão dos recursos, bem como as providências adotadas ou que serão adotadas para sanar os problemas detectados; 
VI – cumprir e fazer cumprir as demais disposições contidas na Lei Federal nº 13.019-2014 e no Decreto nº 4625-2018; 
 
Art. 3º. Na hipótese de o servidor designado como gestor da parceria deixar de ser agente público ou ser lotado em outro órgão ou entidade, o Chefe 
do Executivo designará novo gestor, assumindo, enquanto isso não ocorrer, todas as obrigações do gestor, com as respectivas responsabilidades. 
 
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, 18 de fevereiro de 2022. 
 

 
Washington Luis Gravina Teixeira    Justino Martins Neto 
Prefeito Municipal       Secretário de Governo 
 

Publicada no Saguão de Entrada do Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, em mesmo dia, mês e ano de sua data.  Carandaí, 18 de fevereiro 
de 2022. _______________________  Justino Martins Neto – Secretário de Governo. 

  



 
 

 

 
Edição 1024 – Sexta - Feira, 18 de Fevereiro de 2022                  Página 3 de 16 

 

EDIÇÃO Nº 1024 – Sexta-Feira, 18 de Fevereiro de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

PORTARIA Nº 118/2022 
 
 

EXONERA SERVIDOR MUNICIPAL 
 
 

O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso das faculdades que lhe confere o art.84, IV, da Constituição Federal; art. 90, VII, Constituição do Estado e 
art. 73 e 74 da LOM; 

 
 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º. Exonerar o servidor Thiago Luis da Silva do cargo comissionado de Assessor, a partir de 17.02.2022. 
 
  
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 17.02.2022. 
 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, 18 de fevereiro de 2022. 
 
 

 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Justino Martins Neto 
Secretário de Governo 

 
 
 
Publicado no Saguão de entrada do Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, em mesmo dia, mês e ano de sua data. Carandaí, 18 de fevereiro 
de 2022._______________ Justino Martins Neto – Secretário de Governo. 

  



 
 

 

 
Edição 1024 – Sexta - Feira, 18 de Fevereiro de 2022                  Página 4 de 16 

 

EDIÇÃO Nº 1024 – Sexta-Feira, 18 de Fevereiro de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

PORTARIA Nº 119/2022 
  

PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 
 

A Prefeitura Municipal de Carandaí, por seu Prefeito Municipal, Sr. Washington Luis Gravina Teixeira, no uso das faculdades que lhe confere o art.74 
da Lei Orgânica Municipal; 
CONSIDERANDO a Portaria nº 070-2022, que concedeu licença para tratamento de saúde ao servidor Marconi Edson Resende, por um período de 
90 dias, a contar de 23.01.2022; 
CONSIDERANDO comunicação de decisão da perícia realizada no servidor em 16.02.2022; 
 

RESOLVE 

 
Art. 1º. Prorrogar a licença para tratamento de saúde do servidor Marconi Edson Resende, ocupante do cargo de Motorista, até 15.05.2022, devendo, 
após esta data, realizar uma nova perícia. 
 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação, retroagindo seus efeitos a 06.02.2022. 
 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, 18 de fevereiro de 2022. 
 

 
 

 
Washington Luis Gravina Teixeira                      

                                                       Prefeito Municipal                                    
 
 

 
Justino Martins Neto 

Secretário de Governo 
 

Publicada no Saguão de entrada do Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, em mesmo dia, mês e ano de sua data. Carandaí, 18 de fevereiro 
de 2022._____________ Justino Martins Neto - Secretário de Governo. 

  



 
 

 

 
Edição 1024 – Sexta - Feira, 18 de Fevereiro de 2022                  Página 5 de 16 

 

EDIÇÃO Nº 1024 – Sexta-Feira, 18 de Fevereiro de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

PORTARIA Nº 120/2022 
  

PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 
 

A Prefeitura Municipal de Carandaí, por seu Prefeito Municipal, Sr. Washington Luis Gravina Teixeira, no uso das faculdades que lhe confere o art.74 
da Lei Orgânica Municipal; 
CONSIDERANDO a Portaria nº 408-2020, que concedeu licença para tratamento de saúde à servidora Maria Imaculada Vieira, por um período de 
30 dias, a contar de 06.10.2020, prorrogada através da Portaria nº 455-2020, até 31.12.2020, prorrogada, novamente, até 08.03.2021, através da 
Portaria nº 012-2021, prorrogada, mais uma vez, até 29.04.2021, através da Portaria nº 181-2021, prorrogada, novamente, até 29.07.2021 através 
da Portaria nº 247-2021, prorrogada, mais uma vez, até 31.10.2021, através da Portaria nº 388-2021, prorrogada, mais uma vez, até 08.02.2022, 
através da Portaria nº 552-2021; 
CONSIDERANDO comunicação de decisão da perícia realizada na servidora em 16.02.2022; 
 

RESOLVE 

 
Art. 1º. Prorrogar a licença para tratamento de saúde da servidora Maria Imaculada Vieira, ocupante do cargo de Professor I, até 18.02.2022. 
 
Parágrafo Único. De acordo com o laudo médico pericial, a servidora deverá retornar às atividades, exercendo funções administrativas na Secretaria 
Municipal de Educação, evitando esforços físicos, mesmo que leves. 
 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação, retroagindo seus efeitos a 08.02.2022. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, 18 de fevereiro de 2022. 
 
 

 
Washington Luis Gravina Teixeira                      

                                                       Prefeito Municipal                                    
 
 

 
Justino Martins Neto 

Secretário de Governo 
 

Publicada no Saguão de entrada do Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, em mesmo dia, mês e ano de sua data. Carandaí, 18 de fevereiro 
de 2022._____________  Justino Martins Neto - Secretário de Governo. 

  



 
 

 

 
Edição 1024 – Sexta - Feira, 18 de Fevereiro de 2022                  Página 6 de 16 

 

EDIÇÃO Nº 1024 – Sexta-Feira, 18 de Fevereiro de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

PORTARIA Nº 121/2022 
  

PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 
 

A Prefeitura Municipal de Carandaí, por seu Prefeito Municipal, Sr. Washington Luis Gravina Teixeira, no uso das faculdades que lhe confere o art.74 
da Lei Orgânica Municipal; 
CONSIDERANDO a Portaria nº 076-2022, que concedeu licença para tratamento de saúde à servidora Tatiane Aparecida de Souza Faria Paula, por 
um período de 17 dias, a contar de 02.02.2022; 
CONSIDERANDO comunicação de decisão da perícia realizada na servidora em 16.02.2022; 
 

RESOLVE 

 
Art. 1º. Confirmar o término da licença para tratamento de saúde da servidora Tatiane Aparecida de Souza Faria Paula, ocupante do cargo de Auxiliar 
de Serviços Gerais, para o dia 18.02.2022. 
 
Parágrafo Único. De acordo com o laudo médico pericial, a servidora deverá, após esta data, retornar às suas atividades, em função administrativa, 
evitando locais de pouca ventilação e aerolalergenos (poeiras, fumaças, contato com animais, materiais de limpeza etc). 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação, retroagindo seus efeitos a 16.02.2022. 
 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, 18 de fevereiro de 2022. 
 

 
 

 
Washington Luis Gravina Teixeira                      

                                                       Prefeito Municipal                                    
 
 

 
Justino Martins Neto 

Secretário de Governo 
 

Publicada no Saguão de entrada do Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, em mesmo dia, mês e ano de sua data. Carandaí, 18 de fevereiro 
de 2022._____________ Justino Martins Neto - Secretário de Governo. 

  



 
 

 

 
Edição 1024 – Sexta - Feira, 18 de Fevereiro de 2022                  Página 7 de 16 

 

EDIÇÃO Nº 1024 – Sexta-Feira, 18 de Fevereiro de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

PORTARIA Nº 122/2022 
 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 
 
O Município de Carandaí, por seu Prefeito Municipal, Sr. Washington Luis Gravina Teixeira, no uso das faculdades que lhe confere a Lei Orgânica 
Municipal; 
CONSIDERANDO atestado médico expedido a favor do servidor Márcio Adelmo Guimarães; 
 
  

RESOLVE 
 
Art. 1º. Conceder licença para tratamento de saúde ao servidor Márcio Adelmo Guimarães, ocupante do cargo de Dentista Remanescente I, por 10 
(dez) dias, do período de 14.02.2022 a 23.02.2022. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 14.02.2022. 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, 18 de fevereiro de 2022. 
 

 
 

 
Washington Luis Gravina Teixeira 

Prefeito Municipal 
 
 
 

Justino Martins Neto 
Secretário de Governo 

 
 
Publicada no Saguão de Entrada do Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, em mesmo dia, mês e ano de sua data. Carandaí, 18 de fevereiro 
de 2022. _____________  Justino Martins Neto – Secretário de Governo. 

 
  



 
 

 

 
Edição 1024 – Sexta - Feira, 18 de Fevereiro de 2022                  Página 8 de 16 

 

EDIÇÃO Nº 1024 – Sexta-Feira, 18 de Fevereiro de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

PORTARIA Nº 123/2022 
 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 
 
O Município de Carandaí, por seu Prefeito Municipal, Sr. Washington Luis Gravina Teixeira, no uso das faculdades que lhe confere a Lei Orgânica 
Municipal; 
CONSIDERANDO atestado médico expedido a favor do servidor Paulo Henrique Dias Campos; 
 
  

RESOLVE 
 
Art. 1º. Conceder licença para tratamento de saúde ao servidor Paulo Henrique Dias Campos, ocupante do cargo de Técnico em Meio Ambiente, 
por 10 (dez) dias, do período de 10.02.2022 a 19.02.2022. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 10.02.2022. 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, 18 de fevereiro de 2022. 
 

 
 

 
Washington Luis Gravina Teixeira 

Prefeito Municipal 
 
 
 

Justino Martins Neto 
Secretário de Governo 

 
 
Publicada no Saguão de Entrada do Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, em mesmo dia, mês e ano de sua data. Carandaí, 18 de fevereiro 
de 2022. _____________  Justino Martins Neto – Secretário de Governo. 

  



 
 

 

 
Edição 1024 – Sexta - Feira, 18 de Fevereiro de 2022                  Página 9 de 16 

 

EDIÇÃO Nº 1024 – Sexta-Feira, 18 de Fevereiro de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 013/2022 
 

O Prefeito de Carandaí-MG, no uso da atribuição legal que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, artigo 74, incisos VI e VIII; Lei nº 2318/2019 e, 
tendo em vista o disposto na Lei n° 2295/2018 e alterações posteriores, Lei n° 2351/2020 e 2354/2020 e alterações posteriores, Lei n.º 9.394/1996 
– Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional e Decreto 5839/2022;  
 
CONSIDERANDO a necessidade de definir os procedimentos para inscrição e classificação de candidatos à contratação para o exercício de 
cargo/função na Rede Municipal de Ensino para o Exercício de 2022; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de suprir vagas temporárias e substituir servidores efetivos em caso de afastamentos legais, para o cargo de 
Professor de Apoio à Aprendizagem; 
 
CONSIDERANDO que a não ocupação das vagas essenciais ocasionará perturbação ao serviço público, haja vista ser essencial à Administração 
Pública Municipal, notadamente a Secretaria de Educação;  
 
CONSIDERANDO o teor do Decreto n° 5839/2022, TORNA PÚBLICO, através do presente Edital, o processo de contratação do cargo abaixo 
relacionado, em regime de contratação temporária, por excepcional interesse público, prevista na Lei 2318/2019 e em consonância com o inciso IX, 
observando o disposto no artigo 37 da Constituição Federal. 
 
1. CARGO: 
 
Professor de Apoio à Aprendizagem 
 
2. VAGA: 
 
E. M. “Deputado Abelard Pereira”, turno da tarde, cargo vago. 
 
3. PRAZO DE DURAÇÃO DOS CONTRATOS: 
 
21/02/2022 a 16/12/2022 
 
4- REUNIÃO PARA DESIGNAÇÃO:  
 
No 5º andar da Prefeitura Municipal de Carandaí. Praça Barão de Santa Cecília, 68, Centro. 
 
5- DATA DA REUNIÃO: 21/02/2022 
 
6 – HORÁRIO DA REUNIÃO: 08:30 
  
7- DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA: Conforme item 13.1 do Edital 01/2022 e Decreto 5839/2022 
 
8 - REQUISITOS: De acordo com o Decreto nº 5839/2022 e Edital 01/2022 
 
9- CONSIDERAÇÕES FINAIS: 
 
Maiores informações serão efetuadas no ato da distribuição das vagas. 
 
As vagas informadas pelas escolas até esta data constam no quadro de vagas. Se houver alguma posterior, ou necessidade de correção 
de turno/escola/quantitativo será feito no momento da Reunião. 
 
Não dispomos de transporte para funcionários para nenhuma escola da rede independente da distância da sede do município. 
 
É obrigatório o uso de máscara e seguir as normas de distanciancianto. 
 
 
                

Carandaí, 18 de fevereiro de 2022. 
 
 

 
Washington Luis Gravina Teixeira  

Prefeito Municipal 

 
 
  



 
 

 

 
Edição 1024 – Sexta - Feira, 18 de Fevereiro de 2022                  Página 10 de 16 

 

EDIÇÃO Nº 1024 – Sexta-Feira, 18 de Fevereiro de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 



 
 

 

 
Edição 1024 – Sexta - Feira, 18 de Fevereiro de 2022                  Página 11 de 16 

 

EDIÇÃO Nº 1024 – Sexta-Feira, 18 de Fevereiro de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 
Edição 1024 – Sexta - Feira, 18 de Fevereiro de 2022                  Página 12 de 16 

 

EDIÇÃO Nº 1024 – Sexta-Feira, 18 de Fevereiro de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO / CONTRATO 
 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0001/2022 Credor: SEBASTIÃO JOSÉ DE CARVALHO CPF: 674.485.426-72 Assinatura: 18/01/2022 Vigência: 
17/01/2023 Processo: 000000422 Modalidade: DISPENSA Total: R$ 9.600,00 (nove mil, seiscentos reais) Objeto: O Presente contrato tem como 
objeto a Locação de Imóvel para a implantação das residências terapêuticas conforme projeto de lei 2269/2021, Portaria nº 3090 de 23 de dezembro 
de 2011 e da Secretaria do Estado de Saúde, através da resolução SES/MG 7185 de 10 de agosto de 2020. 
 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0002/2022 Credor: AMANDA VITORETTI LOURENÇO GIBRAM CPF: 102.141.476-06 Assinatura: 01/02/2022 Vigência: 
31/01/2023 Processo: 000001122 Modalidade: INEXIGIBILIDADE Total: R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais) Objeto: O presente contrato tem por 
objeto a prestação de serviço médico especializado de consultas médicas na especialidade de Dermatologia. 
 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0021/2022 Credor: ADILSON BENEDITO VAROLLA CPF: 051.658.388-38 Assinatura: 10/02/2022 Vigência: 09/02/2023 
Processo: 000001122 Modalidade: INEXIGIBILIDADE Total: R$ 74.556,00 (setenta e quatro mil, quinhentos e cinquenta e seis reais) Objeto: O 
presente contrato tem por objeto a prestação de serviço médico especializado de consultas médicas na especialidade de Psiquiatria 
 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0003/2022 Credor: EDIMAR DIDACIO DE BRITO CPF: 570.012.866-72 Assinatura: 01/02/2022 Vigência: 31/01/2023 
Processo: 000001322 Modalidade: DISPENSA Total: R$ 10.800,00 (dez mil, oitocentos reais) Objeto: O presente contrato tem por objeto a Locação 
de Imóvel para a implantação da Biblioteca Municipal de Carandaí-MG. 
 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0004/2022 Credor: RICARTE AUGUSTO DOS REIS CPF: 106.816.206-68 Assinatura: 01/02/2022 Vigência: 31/01/2023 
Processo: 000001422 Modalidade: DISPENSA Total: R$ 15.600,00 (quinze mil, seiscentos reais) Objeto: O presente contrato tem por objeto a 
Locação de Imóvel para a implantação das residências terapêuticas conforme lei 25269/2021, Portaria 3090 de 23 de dezembro de 2011 e da 
Secretaria de Estado de Saúde - Minas Gerais, através da resolução SES/MG 7185 de 10 de agosto de 2020. 
 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0005/2022 Credor: MARCO ANTONIO PEREIRA CPF: 751.897.396-00 Assinatura: 01/02/2022 Vigência: 31/01/2023 
Processo: 000001522 Modalidade: DISPENSA Total: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) Objeto: O presente contrato tem por objeto a Locação de 
Imóvel para a sediar o setor de fisioterapia da Secretaria de Saúde e o NASF. 
 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0006/2022 Credor: EUSTAQUIO SANT'ANA MENDES DA SILVA CPF: 588.171.746-53 Assinatura: 01/02/2022 Vigência: 
31/01/2023 Processo: 000001622 Modalidade: DISPENSA Total: R$ 11.400,00 (onze mil, quatrocentos reais) Objeto: O presente contrato tem por 
objeto a Locação de Imóvel para a implantação do Depósito de Alimentos da Secretaria Municipal de Educação de Carandaí-MG. 
 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0008/2022 Credor: ADENILSON DE OLIVEIRA GOMES CPF: 044.884.506-79 Assinatura: 09/02/2022 Vigência: 
31/12/2022 Processo: 000000622 Modalidade: DISPENSA Total: R$ 20.087,15 (vinte mil, oitenta e sete reais e quinze centavos) Objeto: O presente 
contrato tem por objeto a aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento do 
Programa Nacional de Alimentação Escolar/Pnae, durante o período de 2022. 
 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0009/2022 Credor: ADILSON DE OLIVEIRA GOMES CPF: 027.934.546-13 Assinatura: 09/02/2022 Vigência: 31/12/2022 
Processo: 000000622 Modalidade: DISPENSA Total: R$ 22.015,33 (vinte e dois mil, quinze reais e trinta e três centavos) Objeto: O presente contrato 
tem por objeto a aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento do Programa 
Nacional de Alimentação Escolar/Pnae, durante o período de 2022. 
 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0010/2022 Credor: ALINE CRISTINA MIRANDA FERREIRA CPF: 043.278.876-09 Assinatura: 09/02/2022 Vigência: 
31/12/2022 Processo: 000000622 Modalidade: DISPENSA Total: R$ 17.715,00 (dezessete mil, setecentos e quinze reais) Objeto: O presente 
contrato tem por objeto a aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento do 
Programa Nacional de Alimentação Escolar/Pnae, durante o período de 2022. 
 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0011/2022 Credor: FABIO DE OLIVEIRA GOMES CPF: 062.269.566-58 Assinatura: 09/02/2022: Vigência: 31/12/2022 
Processo: 000000622 Modalidade: DISPENSA Total: R$ 24.074,76 (vinte e quatro mil, setenta e quatro reais e setenta e seis centavos) Objeto: O 
presente contrato tem por objeto a aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao 
atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar/Pnae, durante o período de 2022. 
 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0012/2022 Credor: IRINEU PAULO FURTADO CPF: 075.451.066-28 Assinatura: 09/02/2022 Vigência: 31/12/2022 
Processo: 000000622 Modalidade: DISPENSA Total: R$ 12.695,86 (doze mil, seiscentos e noventa e cinco reais e oitenta e seis centavos) Objeto: 
O presente contrato tem por objeto a aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao 
atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar/Pnae, durante o período de 2022. 
 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº:  0013/2022 Credor: JOÃO MESSIAS DINIZ CPF: 135.543.796-20 Assinatura: 09/02/2022 Vigência: 31/12/2022 Processo: 
000000622 Modalidade: DISPENSA Total: R$ 29.672,23 (vinte e nove mil, seiscentos e setenta e dois reais e vinte e três centavos) Objeto: O 
presente contrato tem por objeto a aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao 
atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar/Pnae, durante o período de 2022. 
 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0014/2022 Credor: JOAQUIM GABRIEL DA SILVA CPF: 236.956.256-00 Assinatura: 09/02/2022 Vigência: 31/12/2022 
Processo: 000000622 Modalidade: DISPENSA Total: R$ 29.070,19 (vinte e nove mil, setenta reais e dezenove centavos) Objeto: O presente contrato 
tem por objeto a aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento do Programa 
Nacional de Alimentação Escolar/Pnae, durante o período de 2022. 
 



 
 

 

 
Edição 1024 – Sexta - Feira, 18 de Fevereiro de 2022                  Página 13 de 16 

 

EDIÇÃO Nº 1024 – Sexta-Feira, 18 de Fevereiro de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0015/2022 Credor: JOHNNATAN VINICIUS DE SOUZA CPF: 098.076.716-47 Assinatura: 09/02/2022 Vigência: 
31/12/2022 Processo: 000000622 Modalidade: DISPENSA Total: R$ 7.517,25 (sete mil, quinhentos e dezessete reais e vinte e cinco centavos) 
Objeto: O presente contrato tem por objeto a aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado 
ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar/Pnae, durante o período de 2022. 
 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0016/2022 Credor: JUSSIARA DE CAMARGO PEDROSO CPF: 905.765.946-87 Assinatura: 09/02/2022 Vigência: 
31/12/2022 Processo: 000000622 Modalidade: DISPENSA Total: R$ 7.795,41 (sete mil, setecentos e noventa e cinco reais e quarenta e um centavos) 
Objeto: O presente contrato tem por objeto a aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado 
ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar/Pnae, durante o período de 2022. 
 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0017/2022 Credor: LEONARDO BAÊTA LACERDA DE OLIVEIRA JUNIOR CPF: 082.870.836-30 Assinatura: 09/02/2022  
Vigência: 31/12/2022 Processo: 000000622 Modalidade: DISPENSA Total: R$ 20.552,14 (vinte mil, quinhentos e cinquenta e dois reais e quatorze 
centavos) Objeto: O presente contrato tem por objeto a aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, 
destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar/Pnae, durante o período de 2022. 
 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0018/2022 Credor: MARLI JULIANA DA SILVA SOUZA CPF: 998.480.906-49 Assinatura: 09/02/2022 Vigência: 
31/12/2022 Processo: 000000622 Modalidade: DISPENSA Total: R$ 7.517,25 (sete mil, quinhentos e dezessete reais e vinte e cinco centavos) 
Objeto: O presente contrato tem por objeto a aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado 
ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar/Pnae, durante o período de 2022. 
 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0019/2022 Credor: NEUSA VIEIRA DE SOUZA CPF: 958.155.466-15 Assinatura: 09/02/2022 Vigência: 31/12/2022 
Processo: 000000622 Modalidade: DISPENSA Total: R$ 6.588,84 (seis mil, quinhentos e oitenta e oito reais e oitenta e quatro centavos) Objeto: O 
presente contrato tem por objeto a aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao 
atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar/Pnae, durante o período de 2022. 
 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº:  0020/2022 Credor: SELÊNIO GONÇALVES DE CARVALHO CPF: 076.473.646-93 Assinatura: 09/02/2022 Vigência: 
31/12/2022 Processo: 000000622 Modalidade: DISPENSA Total: R$ 9.535,09 (nove mil, quinhentos e trinta e cinco reais e nove centavos) Objeto: 
O presente contrato tem por objeto a aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao 
atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar/Pnae, durante o período de 2022. 
 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça Barão de Santa Cecília, n°68 
– Centro, Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço nº: 0001/2022 Credor: MARCOS ANDRE SARMENTO CRUZ CNPJ: 34.665.164/0001-50 
Assinatura: 28/01/2022 Vigência: 27/01/2023 Processo: 000000122 Modalidade: PREGÃO Total: R$ 191.430,00 (cento e noventa e um mil, 
quatrocentos e trinta reais) Objeto: A presente Ata de Registro de Preço tem por objeto a futura e eventual contração de empresa para o fornecimento 
de gêneros alimentícios do tipo carnes para a Secretaria de Educação. 
 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça Barão de Santa Cecília, n°68 
– Centro, Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço nº: 0002/2022 Credor: SUPERMERCADO VIDIGAL LTDA CNPJ: 64.200.520/0001-20 Assinatura: 
28/01/2022 Vigência: 27/01/2023 Processo: 000000122 Modalidade: PREGÃO Total: R$ 131.835,00 (cento e trinta e um mil, oitocentos e trinta e 
cinco reais) Objeto: A presente Ata de Registro de Preço tem por objeto a futura e eventual contração de empresa para o fornecimento de gêneros 
alimentícios do tipo carnes para a Secretaria de Educação. 
 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça Barão de Santa Cecília, n°68 
– Centro, Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço nº: 0003/2022 Credor: GILBERTO DA SILVA MELO CNPJ: 40.062.540/0001-14 Assinatura: 
01/02/2022 Vigência: 31/01/2023 Processo: 000000222 Modalidade: PREGÃO Total: R$ 344.010,00 (trezentos e quarenta e quatro mil, dez reais) 
Objeto: A presente Ata de Registro de Preço tem por objeto a futura e eventual contração de empresa especializada na prestação de serviços de 
Equipe de Apoio para atuar, em festas, eventos, reuniões ou aglomerações de pessoas independentemente de seu volume e também a manutenção 
da ordem em recintos e domicílios geridos pelo poder público Municipal. 
 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça Barão de Santa Cecília, n°68 
– Centro, Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço nº: 0004/2022 Credor: G.W. PUBLICIDADE LEGAL E CONSULTORIA EIRELI CNPJ: 
28.704.569/0001-57 Assinatura: 01/02/2022 Vigência: 31/01/2023 Processo: 000000322 Modalidade: PREGÃO Total: R$ 16.164,00 (dezesseis mil, 
cento e sessenta e quatro reais) Objeto: A presente Ata de Registro de Preço tem por objeto a futura e eventual Contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de publicações em jornais (Diário Oficial do Estado do Minas Gerais, Diário Oficial da União e Jornal de 
Grande Circulação), para divulgação dos atos oficiais e administrativos do Município de Carandaí - MG. 
 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça Barão de Santa Cecília, n°68 
– Centro, Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço nº: 0005/2022 Credor: RICCI DIARIOS, PUBLICACOES E AGENCIAMENTO LTD CNPJ: 
06.880.466/0001-05 Assinatura: 01/02/2022 Vigência: 31/01/2023 Processo: 000000322 Modalidade: PREGÃO Total: R$ 16.310,00 (dezesseis mil, 
trezentos e dez reais) Objeto: A presente Ata de Registro de Preço tem por objeto a futura e eventual Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de publicações em jornais (Diário Oficial do Estado do Minas Gerais, Diário Oficial da União e Jornal de Grande Circulação), 
para divulgação dos atos oficiais e administrativos do Município de Carandaí - MG. 
 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça Barão de Santa Cecília, n°68 
– Centro, Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço nº: 0006/2022 Credor: CORDIAL DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI CNPJ: 
18.582.375/0001-72 Assinatura: 04/02/2022 Vigência: 03/02/2023 Processo: 000000722 Modalidade: PREGÃO Total: R$ 23.481,00 (vinte e três mil, 
quatrocentos e oitenta e um reais) Objeto: A presente Ata de Registro de Preço tem por objeto o registro de preço para futura e eventual contração 
de empresa para o fornecimento de gêneros alimentícios não perecíveis para a Secretaria de Educação. 
 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça Barão de Santa Cecília, n°68 
– Centro, Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço nº: 0007/2022 Credor: K.W. FERREIRA EMPREENDIMENTOS CNPJ: 10.723.996/0001-17 
Assinatura: 04/02/2022 Vigência: 03/02/2023 Processo: 000000722 Modalidade: PREGÃO Total: R$ 14.080,00 (quatorze mil, oitenta reais) Objeto: 
A presente Ata de Registro de Preço tem por objeto o registro de preço para futura e eventual contração de empresa para o fornecimento de gêneros 
alimentícios não perecíveis para a Secretaria de Educação. 
 



 
 

 

 
Edição 1024 – Sexta - Feira, 18 de Fevereiro de 2022                  Página 14 de 16 

 

EDIÇÃO Nº 1024 – Sexta-Feira, 18 de Fevereiro de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça Barão de Santa Cecília, n°68 
– Centro, Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço nº: 0008/2022 Credor: MARCOS ANDRE SARMENTO CRUZ CNPJ: 34.665.164/0001-50 
Assinatura: 04/02/2022 Vigência: 03/02/2023 Processo: 000000722 Modalidade: PREGÃO Total: R$ 83.351,00 (oitenta e três mil, trezentos e 
cinquenta e um reais) Objeto: A presente Ata de Registro de Preço tem por objeto o registro de preço para futura e eventual contração de empresa 
para o fornecimento de gêneros alimentícios não perecíveis para a Secretaria de Educação. 
 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça Barão de Santa Cecília, n°68 
– Centro, Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço nº: 0009/2022 Credor: SUPERMERCADO VIDIGAL LTDA CNPJ: 64.200.520/0001-20 Assinatura: 
04/02/2022 Vigência: 03/02/2023 Processo: 000000722 Modalidade: PREGÃO Total: R$ 80.866,00 (oitenta mil, oitocentos e sessenta e seis reais) 
Objeto: A presente Ata de Registro de Preço tem por objeto o registro de preço para futura e eventual contração de empresa para o fornecimento de 
gêneros alimentícios não perecíveis para a Secretaria de Educação. 
 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça Barão de Santa Cecília, n°68 
– Centro, Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço nº: 0010/2022 Credor: THAIS BATISTA SANTANA PINHEIRO 10544257600 CNPJ: 
14.101.776/0001-02 Assinatura: 04/02/2022  Vigência: 03/02/2023 Processo: 000000722 Modalidade: PREGÃO Total: R$ 57.430,30 (cinquenta e 
sete mil, quatrocentos e trinta reais e trinta centavos) Objeto: A presente Ata de Registro de Preço tem por objeto o registro de preço para futura e 
eventual contração de empresa para o fornecimento de gêneros alimentícios não perecíveis para a Secretaria de Educação. 
 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça Barão de Santa Cecília, n°68 
– Centro, Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço nº: 0011/2022 Credor: THALES AUGUSTO NUNES SOUZA LOBO 09805334651 CNPJ: 
42.851.740/0001-81 Assinatura: 04/02/2022 Vigência: 03/02/2023 Processo: 000000722 Modalidade: PREGÃO Total: R$ 23.850,00 (vinte e três mil, 
oitocentos e cinquenta reais) Objeto: A presente Ata de Registro de Preço tem por objeto o registro de preço para futura e eventual contração de 
empresa para o fornecimento de gêneros alimentícios não perecíveis para a Secretaria de Educação. 
 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça Barão de Santa Cecília, n°68 
– Centro, Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço nº: 0012/2022 Credor: POSTO ESPERANÇA LTDA. CNPJ: 17.719.444/0001-84 Assinatura: 
04/02/2022 Vigência: 03/02/2023 Processo: 000000922 Modalidade: PREGÃO Total: R$ 1.209.200,00 (um milhão, duzentos e nove mil, duzentos 
reais) Objeto: A presente Ata de Registro de Preço tem por objeto a futura e eventual contratação de empresa para o fornecimento de combustível 
e gás liquefeito de petróleo (GLP). 
 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça Barão de Santa Cecília, n°68 
– Centro, Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço nº: 0013/2022 Credor: POSTO ESPERANÇA LTDA - EPP CNPJ: 17.719.444/0003-46 Assinatura: 
04/02/2022 Vigência: 03/02/2023 Processo: 000000922 Modalidade: PREGÃO Total: R$ 85.420,00 (oitenta e cinco mil, quatrocentos e vinte reais) 
Objeto: A presente Ata de Registro de Preço tem por objeto a futura e eventual contratação de empresa para o fornecimento de combustível e gás 
liquefeito de petróleo (GLP). 
 
 

 
  



 
 

 

 
Edição 1024 – Sexta - Feira, 18 de Fevereiro de 2022                  Página 15 de 16 

 

EDIÇÃO Nº 1024 – Sexta-Feira, 18 de Fevereiro de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2022 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°021/2022. A Prefeitura Municipal de Carandaí/MG comunica que aderiu à Ata de Registro de Preços subjacente 
ao Pregão Eletrônico nº160/2021 – SEPLAG SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO , conforme os seguintes dados: ÓRGÃO 
GERENCIADOR DO REGISTRO DE PREÇOS: SEPLAG SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO -; PROCESSO 
LICITATÓRIO: Pregão Eletrônico nº  160/2021 – SEPLAG; OBJETO: Compra Estadual de Medicamentos; REGISTRO DE PREÇOS: Ata de Registro 
de Preços nº 199/2021; VIGÊNCIA DA ATA DO REGISTRO DE PREÇO: 03/12/2021 A 02/12/2022. DATA DA ADESÃO: 21/01/2022. VIGÊNCIA 
DA ADESÃO: 21/01/2022 a 02/12/2022. Washington Luis Gravina Teixeira – Prefeito Municipal  
 

 
 
 

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2022 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°022/2022. A Prefeitura Municipal de Carandaí/MG comunica que aderiu à Ata de Registro de Preços subjacente 
ao Pregão Eletrônico nº153/2021 – SEPLAG SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO , conforme os seguintes dados: ÓRGÃO 
GERENCIADOR DO REGISTRO DE PREÇOS: SEPLAG SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO -; PROCESSO 
LICITATÓRIO: Pregão Eletrônico nº  153/2021 – SEPLAG; OBJETO: Compra Estadual de Insumos a Saúde; REGISTRO DE PREÇOS: Ata de 
Registro de Preços nº 201/2021; VIGÊNCIA DA ATA DO REGISTRO DE PREÇO: 03/12/2021 A 02/12/2022. DATA DA ADESÃO: 21/01/2022. 
VIGÊNCIA DA ADESÃO: 21/01/2022 a 02/12/2022. Washington Luis Gravina Teixeira – Prefeito Municipal  
 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

O município de Carandaí, no uso de suas atribuições legais e com fulcro na lei federal 10.520/02 e, subsidiariamente, na lei federal n°8.666/93, e 
suas alterações, torna público torna público abertura do Pregão Eletrônico nº 012/2022, Processo Administrativo n° 020/2022, Processo Licitatório 
n° 014/2022, cujo objeto é o Registro de Preço para futura e eventual contração de empresa para o fornecimento de mini porta pallet e vasilhames 
para UANE - Unidade de Alimentação e Nutrição Escolar, conforme especificação contida no Anexo I deste Edital. O mesmo ocorrerá no site 
https://bllcompras.com com início do recebimento das propostas: às 08h00mim do dia 21/02/2022. Término do recebimento das propostas: às 
08h00mim do dia 08/03/2022. Início da sessão de disputa de preços: às 09h00mim do dia 08/03/2022, horário de Brasília. Para retirar o Edital e 
informações: site www.carandai.mg.gov.br ou pelo e-mail: compras@carandai.mg.gov.br. Gustavo Franco dos Santos – Pregoeiro Oficial – Portaria 
042/2021. 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0022/2022 Credor: PLANET PRINTER COM E SERV. DE IMPRESSÃO LIMIT CNPJ: 07.385.282/0001-31 Assinatura: 
18/02/2022 Vigência: 17/02/2023 Processo: 000000822 Modalidade: PREGÃO Total: R$ 15.700,00 (quinze mil, setecentos reais) Objeto: O presente 
contrato tem por objeto a contratação de empresa especializada para a confecção de materiais gráficos para atender ao Departamento Municipal de 
Administração Tributária e Projetos. 

 
 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 009/2022 
 

Processo Licitatório nº: 048/2021 - Pregão Eletrônico n°: 041/2021 
Órgão Gerenciador do Registro de Preços: Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí 
CNPJ: 19.558.782/0001-07   
Fornecedor Registrado: Distrilaf Distribuidora de Medicamentos Ltda 
CNPJ: 04.889.013/0001-14 
Objeto: REGISTRO DE PREÇO, consignados em Ata de Registros, visando a futura e eventual, aquisição de Materiais Médicos Hospitalares, 
Equipamentos de Proteção Individual - EPI's e, Equipamentos Permanentes para suprir a demanda dos setores Clínica Médica, Pronto Atendimento, 
Sala de Coorte, Bloco Cirúrgico e Ortopedia da Autarquia Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí. 
Valor Total: R$44.796,80 (quarenta e quatro mil e setecentos e noventa e seis reais e oitenta centavos) 
Data de assinatura: 18/02/2022 
Vigência: 17/02/2023 
Signatários: Denilson Hermes da Cunha, pelo Órgão Gerenciador da Ata de Registro de Preços, e Aldo Carlos Henriques Baeta, pelo 
Fornecedor Registrado. 
 
 
 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 019/2022 
 

Processo Licitatório nº: 048/2021 - Pregão Eletrônico n°: 041/2021 
Órgão Gerenciador do Registro de Preços: Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí 
CNPJ: 19.558.782/0001-07   
Fornecedor Registrado: Health Santa Luzia EIRELI 
CNPJ: 27.602.134/0001-39 
Objeto: REGISTRO DE PREÇO, consignados em Ata de Registros, visando a futura e eventual, aquisição de Materiais Médicos Hospitalares, 
Equipamentos de Proteção Individual - EPI's e, Equipamentos Permanentes para suprir a demanda dos setores Clínica Médica, Pronto Atendimento, 
Sala de Coorte, Bloco Cirúrgico e Ortopedia da Autarquia Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí. 

mailto:compras@carandai.mg.gov.br


 
 

 

 
Edição 1024 – Sexta - Feira, 18 de Fevereiro de 2022                  Página 16 de 16 

 

EDIÇÃO Nº 1024 – Sexta-Feira, 18 de Fevereiro de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

Valor Total: R$6.150,00 (seis mil e cento e cinquenta reais) 
Data de assinatura: 17/02/2022 
Vigência: 17/02/2023 
Signatários: Denilson Hermes da Cunha, pelo Órgão Gerenciador da Ata de Registro de Preços, e Patricia Aparecida Romanhol, pelo 
Fornecedor Registrado. 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 003/2022 
 

Processo Licitatório nº: 017/2021 – Pregão Eletrônico n°: 013/2021 
Contratante: Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí 
CNPJ: 19.558.782/0001-07 
Contratada: Copyuai Locacao de Equipamentos EIRELI 
CNPJ: 05.691.235/0001-90 
Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento, sob modelo de locação, de máquinas fotocopiadoras multifuncionais, 
monocromáticas laser com interface de rede Ethernet, com pagamento sobre a quantidade de cópias efetuadas. 
Valor Total: R$28.320,00 (vinte e oito mil e trezentos e vinte reais 
Data de assinatura: 17 de fevereiro 2022 
Vigência: Até 31 de dezembro de 2022 
Signatários: Denilson Hermes da Cunha (pelo Contratante), e Eurico Pousa Junior (pela Contratada). 

 


